[Page 92]

populi ad priorum aedes convenit; obices multis in locis per vias opponuntur. Sed apud nobilitatem et plebem magna erat dissensio, et mirilla quaedam voluntatum opinionumque confusio, aliis mutationem reipublicae optantibus, aliis formidantibus. His curis anxii, neque ducem neque propositum certum ullum habebant. Cum in hoc tumultu civitas esset, Cursius Donatus cum aliqua manu ad urbem accessit. Ingressus nova moenia, cum veterum murorum portas clausas obseratasque offendisset, circumdata urbe, ad fesulanam portulam devenit, aedibus suis vicinam. Cum fores perfringeret, amici eius, re cognita, concurrerunt; portaque intus refracta, gratulabundi susceperunt. Illa, postquam ingressus est, cumulata suorum manu, ad priorum aedes profectus (diversae factionis hic erant), confestim publico deturbat, exutosque potestate in privatara redigit formam. Carolus vero, dum haec agerentur, milites suos circa se continuit; neque ob ea quae nunciabantur unquam commotus est, non cum portas effringi, non cum priores pelli, non postea cum totam urbem incendiis rapinisque misceli sentiret. Nam, post priores eiectos, eadem illa manus quae Cursium secuta fuerat, per se iam ipsa suo motu per urbem diffusa, caedes et incendia pluribus locis perpetravit; quae patiendo Carolus, totam rem composuisse creditus est non sine gravi querela eorum quibus paulo ante pacem quietemque iuraverat. Eadem quoque clades per agrum vagata latius, a nullo genere maleficii temperavit: crematae locupletium hominum villae; homicida pluribus locis facta; rapinis et vulneribus omnia foedata. Post aliquot dies posita sunt arma, et novi priores subinde creati, qui reliquum temporis adimplerent.

Per hoc idem tempus legatus de quo supra diximus Florentiam rediit. Eo auctore et adiutore, pax facta est inter Circulos et Donatos aliasque familias utriusque factionis. Conanti deinde legato gubernationem reipublicae communem utrique facere, Cursius et hi qui cum illo sentiebant, et ob recentem reditum plus poterant, parere legato in ea re noluerunt. Itaque, uti prius alborum, sic postea nigrorum facto offensus, urbi interdixit, atque abivit. Qua legati asperitate, etiam prius inter familias composita visa sunt irritari. Itaque, nec privata quidem pax inter publica duravit odia: nam haud multo post, Simon adolescens Cursii filius Nicolaum Circulum equitem rus iter facientem secutus, non longe a porta Casentinati vi invasit. Erant utrique comites aliqui: et pugnatum est egregie ab utrisque. Tandem pugnae hic exitus fuit, ut Nicolaus interliceretur; Simon vero ipse, accepto lethali vulnera, proxima nocte expiraret. Ob haec facta, cum rursus odia gravissima suscitata essent, et in peius quotidie laberentur res, stante adhuc in urbe Carolo, summa tandem calamitas in apertum prorupit. Quidam enim principes diversae factionis contra statum reipublicae coniurasse dicebantur, et Petrum quemdam Ferantis, unum ex proceribus Caroli, ad res novandas magnis pollicitationibus pellexisse. Horum sigilla proferebantur; pacta conventa legebantur; rem tamen plerique compositam fictamque putaverunt; alii invitatos deceptosque a Gallo existimabant fuisse. Ob eam coniurationem seu fictam seu veram, tres nobilissimi et potentissimi cives in periculum vocabantur: Baldinatus Adimar, Naldus Gherardinus,

Bascherius Tosa. Tangebatur quoque ea suspicio Verium Circulum ac caeteros eius familiae homines, quorum opera et Consilio id factum promissumque fuisse inimici iactabant. Hi omnes ad magistratum vocati, cum adversariorum meta parere non ausi profugissent ex urbe, absentes damnati sunt. Nec posthac modus aliquis fuit in damnandis pellendisque civibus diversae factionis, bonisque eorum vastandis.

Per haec ipsa tempora, Dantes poeta in exilium actus est ob eam quam suo prioratu contraxerat invidiam, cuius supra mentionem fecimus. Erat autem per id tempus ad pontificem orator, concordiae gratia, missus. Sed mox, novis exortis rebus, pulsisque ex urbe civibus eiusdem factionis, cum ipse reus postularetur, absens damnatus est, domusque eius direpta, praedia vastata. Qui albas secuti erant partes, per hunc modum pulsique, exularunt. Carolus, quinque mensibus Florentiae commoratus, tandem abscessit, in Siciliam transiturus

[Page 93]

Proxima dehinc aestate Florentini et Lucenses, coniunctis in unum copiis, Pistorium obsederunt, quod nuper, pulsus, ut docuimus, adversariis, albi dumtaxat urbem tenebant, ac eo Lucensium Florentinorumque exules magno se numero contulerunt. Dum circa Pistorium essent Florentinorum copiae, manus quaedam exulum superiore Arno bellum tumultuosius commovit, quo non vicina modo, verum etiam remotiora infestabantur loca. Ob eum tumultum duae partes earum copiarum, quae Pistorium missae fuerant, confestim in superiorem Arnum traductae, non pepulerunt modo hostem ab eis locis, verum etiam castellum quod occupatum fuerat ab exulibus recuperarunt, non sine ingenti detrimento eorum qui se illo incluserant.

Inde contra Ubaldinos exercitus ductus, quod hi, receptis exulibus quibusdam, ex castellis bellum haud segniter inferre coeperant. His quoque in locis res prospere gesta est; ac fugatis delectisque hostibus, omnia circa Apenninum loca et mugellanum agrum, quae hostis tenebat, vastaverunt.

Inde mox circa Gravem fluvium traductae copiae, Alliarium et Acutum castella (quae et ipsa defecerant) in potestatem redacta everterunt. Copiae victrices, eo anno omnibus ex locis bene ac feliciter gestis rebus, Florentiam rediere.

Circa finem huius anni, ob easdem seditiones, Florentini quidam cives ex praecipuis familiis intra urbem capti, quasi contra rempublicam coniurassent, supplicio afficiuntur. Quo metu et alii complures in suspicionem vocati, sponte sua abierunt, absentesque damnati sunt. Cum esset hic status rerum urbanarum, ac omnia suspicionibus intra moenia redundarent, exules per eam occasionem, coactis undique suis amicorumque viribus, et a Bononiensibus (quae civitas et ipsa iam hauserat studia factionum) adiuti, magnas copias equitum peditumque confecerunt. Cum his copiis in agrum mugellanum descendentes, regionem occuparunt, sperantes se, alia ex aliis appetendo loca, urbem tandem, invitis adversariis, intraturos. Et vulgo iactabant eos qui in urbe erant, ob novitates domi exortas, nunquam ausuros obviam exire. Haec seu credulitas, seu iactantia, multum admodum illis obfuit. Nam, simul atque Florentiam ipsorum adventus nunciatus est, civitas confestim in armis fuit et Lucensium caeterorumque sociorum auxilia evocarunt; quae cum propere advenissent, praesidio satis valido, ne quis motus suscitaretur, domi relicto, reliquas omnes copias ad hostem duxere. Exules per id tempus ad Pollidianum castra habebant; qui, adventu Florentinorum Lucensiumque cognito, cum, praeter opinionem, urbem. in qua metu novarum rerum distineri putabant, reliquisset ausos in se valentius mere viderent, tanta repente in castris trepidatio est coorta, ut magna pars auxiliorum e vestigio dilaberetur, ac exules ipsi desperatis rebus arriperent fugam, impedimentis omnibus amissis, nonnulli etiam abiectis armis. In hac fuga quidam exulum capti Florentiam ducuntur. In his fuit Donatus Alberti filius, vir quondam in republica magnae auctoritatis, et Inamis Ruffolus eius frater, qui primus vexillifer iustitiae fuit, et alii praecipuarum familiarum : de quibus plerisque civitas supplicium sumpsit.

Proximo dehinc anno Florentini et Lucenses, coniunctis Inter se copiis, rursus Pistorium obsederunt. Cum moenia dumtaxat tutaretur hostis, nec fortunam praelii tentare vellet, nihil aliud profectum est quam ut agri hostiliter vastarentur.

Caritas eo anno ingens annonae fuit, et sustentata multitudo est importato externoque frumento, curam adhibente civitate, ut e Sicilia atque Calabria supra viginti septem millia modiorum Florentiam adveherentur, pecuniis ad hoc ipsum largiter contributis.

Cum et bello et fame civitas premeretur, intestina insuper oritur seditio, haud minor sane pestis quam duo superiora incommoda. Cursius enim Donatus, post reditum in urbem ac pulsos diversae factionis homines, non satis gratiae sibi existimabat a civibus suae factionis referri; multosque inferiori virtute honoribus accumulari, se autem praeteriri ac nomen suum velut antiquari, pergraviter ferebat. Hac igitur indignatione permotus, quo res novas

[Page 94]

suscitaret, auctor erat, ut pecuniarum publicarum, quas magni quidam in republica viri non absque infami administratione tractaverant, ratio posceretur. Hoc ipsum et diversae factionis homines, quot aut occulti aut sustentati in urbe remanserant, et alii quicumque praesentem civitatis statum, vel invidia potentiorum vel iniuria, oderant, malevolentia potius quam bono aliquo publico flagitabant. Itaque, nullis opinantibus, repente coniunctio facta est inter eos homines et Cursium Donatum ad rationem deprecandam. Ea postulatio aperte erat contra illos qui per id tempus rempublicam gubernabant. Et addixerat se postulationi Lottarius praesul vir magnae profecto auctoritatis, caeterum non satis sinceri in rempublicam animi.

Postulatio quidem honestam speciem praetendebat: sed vexatio deiectioque gubernatorum reipublicae et novarum rerum semina quaerebantur. Ea res intellecta (neque enim erat obscura) ad resistendum postulationi civis animavit. Contentio tandem ad arma prorupit. Hinc populares eius factionis, quae post adventum Caroli Valosiani rem publicam gubernabat; inde Cursius Donatus alienior factus, cum antea princeps eius factionis esset: hunc omnes qui praesentem reipublicae statum vel occulte vel palam graviter ferebant, sectabantur. Crebra ab his praelia intra urbem commissa. Priores enim ac populares eius factionis arcem tenebant, et armatorum multitudine aditus tutabantur. In hos crebri impetus ab adversariis facti sunt, caedesque et vulnera pluribus locis commissa: confluxerant namque in urbem rusticorum turbae reorumque et damnatorum, ac praeterea latronum et sicariorum multitudo ingens. Homicidiis rapinisque omnia foedabantur. Multos dies cum ea pestis viguisset, nec modus aut finis ullus turbationibus cerneretur, et utraque pars obstinate perstaret in armis, tandem unicum per id tempus remedium supervenit, lucensium multitudo civium. Hi vero, utrum suo apte ingenio commoti pro sociorum salute, an rogati postulatique advenerint, non satis exploratum est mihi: verum magno illos numero venisse Florentiam constat, magnasque equitum peditumque copias adduxisse, ut cuivis parti adhaerent, ad illam haud dubie victoriam inclinarent. Intra moenia recepti, partim rogando, partim minitendo, cum praelium diremissent, per praeconem suo nomine edixerunt, uti damnati ac facinorosi urbem purgarent, nemo rapinam, nemo caedem aliudve maleficium patret. Inde ad pacandum civium animos conversi, novos magistratus creari per populum suaserunt, ac reipublicae constituerunt statum. Duodecim priores tunc primum creati sunt, cum antea sex dumtaxat creari mos esset; idque altero quoque bimestri servatum est. Lucenses, compositis Florentiae rebus, bonum ac sociale operati opus, abiere. Per haec ipsa tempora Benedictus pontifex romanus, qui Bonifacio paulo ante defuncto in pontificatu successerat, auditis Florentinorum discordiis, legatum ad pacandam Etruriam Florentiamque delegit Nicolaum Pratensem romanae ecclesiae cardinalem, virum sagacem atque industrium; qui etsi res compositas a Lucensibus cognovisset, tamen complura superesse ratus, et praesertim reductionem exulum mente cogitans, Florentiam venit fere mensibus postquam Lucenses abierant. Ingressus urbem, cum arbitrium liberum postulasset, sibi haud difficulter concessit civitas, sentiens adhuc morbi reliquias nequaquam contemnendas intra viscera remansisse, quibus medelam cupiebat afferri. Legatus igitur, prospecta sagaciter natura civium, cum multifariam civitatem divisam, principem tamen divisionem inter nobilitatem et plebem animadverteret, partes animo complexus est plebis, sentiens id genus hominum minus pertinax adversus reductionem exulum, minusque acre studiis partium reperiri. Confestim igitur huic factioni adhaerens, multa providere ac moliri coepit, quo nobilitatis frangeret animos, plebis vero auctoritatem dominatumque assereret: sic enim obnoxiam sibi futuram multitudinem et nutum eius securitatem arbitratus est. Considerans igitur nobilitatem per se ipsam haud multum posse, nisi clientelis et amicitias plebeiorum hominum ad eam concurrere solitorum iuvaretur, plebeios autem ipsos haud imbecillos fore, si iniuriae singulis illatae ad multos pertinerent, unico utrique rei Consilio prospicere festinavit. Ea de causa

[Page 95]

solerti quidem ingenio auctor fuit viginti societates in urbe creandi, in quas plebem distribuit universam. Harum societatum trans Arnina tribus continuit quatuor, totidem Scradiana, reliquae deinceps tribus singulae tres. Ita viginti societates intra urbem factae. Singulis vero societatibus signiferi; singulis praefecti; hisque vexilla sunt tradita variis distincta insignibus, quo quisque sua et internoscere aspiciens et consequi posset: mandatumque his est, ut, quoties opus foret, cum vexillis prodirent, et armatam quisque suam adduceret societatem. Designatio autem societatum per vicos parroeciasque est facta, civesque omnes e plebe descripti, poena gravissima constituta, si universi in armis non essent, nec vexilla sua, quoties illa prodirent, sequerentur. Tempus signifero constitutum fuit mensium sex; et illum additum, ne quisquam ex nobilitate in societatibus censeretur, ne se immisceret, neve domo abiret, dum vexilla promerentur. Si quis e plebe homo a potentioribus illo tempore invaderetur, signiferi societatis ex qua is foret auxilium ferre lex iubebat, ac vim armis repellere. Si quis e nobilitate plebeium occidisset, ad vindictam proximo agnato societatem assistere; pecunia si opus foret ac propinquus egeret, communi societatis imper sa persequendam vindictam statuebat. Si plebeius plebeium invaderet aut occideret, nullae erant partes signiferi neque societatis. Ex quo apparebat et popularium societates esse solum, et contra potentiam nobilitatis constitutas solum: ferturque vox illa legati, cum societates creasset, non iam posthac recipiendam fora plebei liominis vocem contra potentiam nobilitatis conquerentis, cum quivis e plebe longe plures habeat iniuriarum vindictaeque consortes quam ulli ex familiis, modo societatum iura institutaque servarent. Eodem fere ordine extra urbem quoque per florentinum agrum vexillationes quaedam sunt institutae, magis ne quisquam ex his locis ad nobilitatem concurreret, quam ut per mutuum sese opem agricolae tutarentur. Roborato plebis statu, ac multitudine in suum favorem traducta, legatus iam tempus maturum adesse ratus ea quae cogitaverat adimplendi, reductionem exulum aggreditur. Eius rei causa liberum ab exulibus arbitrium (nam civitas ante concesserat) postulavit, exulum pluribus locis conventibus actis. Summa tamen omnium ad eos qui Aretii erant referebatur; ibi namque Verius Circulus et omnis illa factio ingenti multitudine resederat, ducemque suarum partium sibi constituerat Alexandrum Romenae comitem, consilariosque et praefectos ex sui corporis civibus. Hi ergo publica deliberatione arbitrium potestatemque rerum suarum permiserunt legato. Fuit in eo Consilio Dantes poeta unus e praefectis, et Petrarcae postea incliti poetae futuri pater: qui ambo simili aestu partium eiecti Florentia, Aretii exulabant,

ubi et Petrarca ipse mox natus est. Accepto exulum decreto, legatus, syndicis quoque eorum accessit, propositum intentat: reductionem simul et concordiam enixe aggreditur. Rem per se difficilem longe difficiliorem faciebat, quod ille universam rationem exulum reducendorum ingrediebatur. Hi autem partim erant albi, recens pulsi, partim gibellini, quorum sane durior erai causa; difficultatesque maximae oriebantur vel restituendorum honorum gratia, vel inimicitarum privatarum. Quod si albis solum reducendis conatum diligentiamque legatus adhibuisset, haud difficulter ea res videbatur effectum quem optaverat habitura. Sed ille magnitudine animi et favore multitudinis elatus, dum utrumque simul assequi vult, neutrum assecutus est. Adhaeserant tamen familiae quaedam potentiorum legato, postquam propositum eius cognoverunt, ac eius factum vehementer iuvabant. Populares etiam multi pacis avidi eius coepto favebant; quorum ille fiducia nitebatur. Missi ergo ab exulibus syndici cum Florentiam venissent ac frequentem consultationem apud legatum agerent, resque boni profecto exitus spem habere videretur, nova repente turbatio

[Page 96]

exorta cuncta prius composita dissipavit. Civibus enim, nihil minus quam tale aliquid suspicantibus, repente nunciatum est, maxima exules multitudine, iussu legati, adventare quasi urbem, concedentibus repugnantibusque civibus intraturos. Id cum pluribus simul ex locis nunciaretur, trepida civitas arma sumpsit, ac magnis in suspicionibus versabatur: legatum vero ut parum sincerum hominem ac fecte compositum formidabat; multi etiam subdolum eius versutiam criminabantur. Enim vero legatus se constantissime purgans, neminem a se vocatum fuisse exulum persancte asseverabat; totam rem ab adversariis et malevolis, pacisque et quietis publicae hostibus quadam arte compositam querebatur. Atqui constabat litteras legati nomine scriptas exules accepisse: sed an verae vel fictae fuerint litterae, ambigebatur. Nec deerant qui praedicarent a principibus nobilitatis, reditum adversariorum graviter ferentibus, ad pariendas turbas falso litteras fuisse transmissas. Nos utrum illorum verum fuerit, in medio relinquimus. Sed qui exulum nomine advenerant, conterriti ea novitate, e vestigio abierunt. Ita negotium pacis interruptum est. Legatus quoque, ut suspicionem minueret, tunc, relieta urbe, Pratum concessit. Oppidum ingressus, cum eadem postulasset (nam Pratenses quoque iisdem seditionibus agitabantur), nihil ad extremum proficere valuit. Quin etiam dum acrius urgeret, insurgente factione, Prato expellitur. Quare Florentiam reversus, expeditionem contra Pratenses indixit. Ad eam rem, cum voluntarios milites rogaret et proliferentur multi, copiaque iam in urbe crescerent, suspicio iterum coorta est, ne sub alio praetextu militem cogere ac res novare aggrederebatur. Itaque, adversantibus civibus et arma ponere iubentibus, conatus legati in irritum redierunt. Ea tandem indignatione permotus, Florentiae simul ac Prato interdixit. Ipse irrito labore ad pontificem rediit. Eodem anno pons qui ad Carariam dicitur, nimio pendere multitudinis quae ad ludos incubuerat spectandos, corruit. Erat vero per id tempus non quemadmodum nunc lapideus est, sed sublicius. Eius ruina multos afflixit. Recessum legati magnae contentiones secutae fuerunt. Pars enim quaedam nobilitatis, stante nuper in urbe legato, sese illi coniunxerat, ac reductionem exulum intemperanter concupisse visa fuerat. Erat vero fere ex iis familiis, quae ad albas partes inclinare videbantur: ea de causa caeterarum familiarum in se contraxerat odia. Ut ergo abiit legatus, reliqua omnis nobilitas in illos surrexit, praeter Cursium Donatum qui, amicis infensus, contra naturam suam quiescebat. Hos popularium quoque duae insignes familiae nigrarum partium assertrices sectabantur, Iunii et Medices. Crescentibus igitur contentionibus, pugna tandem conseritur. Principium vero pugnae ortum est apud Circulorum Garbensium aedes; mox a privatis aedibus in forum delata. Cum ergo novum Inter vetusque forum et circa porticum frumentariam pugnaretur, et invicem modo pellerent, modo pellerentur, Nerius quidam Abbas, qui suorum inimicus e tota Abbatum familia in urbe restiterat, et contra Circules atque alios huius factionis in pugna stabat, contemplatus boreae vim in adversarios perflantem, "Fax et malleoli afferantur, inquit. Iam ego hos cum domibus propriis extorres agam". Nec mera delatum ignem in genti lium agnaterumque aedes iniecit, quae non longe a porticu frumentaria sitae fuerunt. Inde, cum eadem face discurrens ad caput veteris fori, Caponsaccorum aedes incendit. Is ignis Inter missilia ac tela vires assumens, flatu insuper boreae adiutus, late pervagatus est; demos et singula carpando appraehendit. Tabernae venalium rerum magni pretii in his erant locis: eas cum ignis invaderet, vel incendio cremabantur, vel a praedenibus diripiebantur. Urbs eodem tempore ardebat, et vicatim oppugnabatur, non secus ac si hostis intrasset. Quo minus homines ferre epem poterant, eo latius vagatus ignis, inter due fora primum et circa porticum frumentariam omnia consumpsit: inde rursus vires assumens, usque ad Arnum pervenit, nec prius finis cremandi est factus, quam supra mille et septingentas aedes une incendio conflagrarint. Medicatura fuisse ignem vulgo creditum est. Nec equidem abs re susceptam credulitatem existimarim, cernens etiam nunc admirabilem

[Page 97]

ac prope stupendam illius vim in parietes etiam ipsos atque lapides, quod reliquiae monstrant, saevientem. Ob huius incendii damna, pars illa, quae Circulis favebat, succubuit, assumptis Cavalcantum Gherardinorumque et Pulchrorum aedibus, quibus ea factio plurimum nitebatur, et vicinis etiam qui una sentiebant eversis. Cedentibus igitur victis, et civitate ad aliquem modum composita, novum rursus periculum novaque turbatio exoritur. Legato enim, de quo supra diximus, sinistra admodum ac

perversa referente, cum, de suis ipse facinoribus tacens, aliena facinora in crimen vocaret, ac pontifici qui illum miserat, quasi eius honor spretus esset ac derisui habitus, veluti faces quasdam indignationis admoveret, commotus pontifex duodecim potentissimos ea tempestate cives, principes eius factionis quae, tunc urbem tenebat, corripiendos statuit. Eos igitur cum ad se citasset, varia consultatio fuit: et contemnere simul et parere formidabant, quod in altero famae, in altero status periculum versaretur: famae, si quasi delictorum conscii, non irent; status, si per eorum absentiam motus aliquis in urbe suscitaretur. Omnibus tandem pensitatis, et ad honestatem et ad magnanimitatem potius, visum est pontificem adire. Quare profecti omnes, ut vocati erant, viri amplissimi principes civitatis, Cursius Donatus, Rubens Tosa, Gerius Spina ac caeteri potentissimarum familiarum supremi, honestum ac decentem comitatum ducentes, Perusiam, quod tunc ibi pontifex residebat, pervenerunt. Cum pontificem patresque adiissent, ac purgandis diluendisque criminibus intenderent, Nicolaus pratensis, quem legatum in Etruria fuisse docuimus, inter haec dolum committens, exulibus clam perscripsit, uti Florentiam repente invaderent: nuUum quidem tempus rei patrandae aptius fore, cum principes omnes diversae factionis de industria evocati abessent; quibus detractis, ne ausuros quidem esse reliquos cives manum contra attollere, maxima praesertim multitudinis parte (quod pridem experimento viderit) illorum reditum affectante. Hanc exhortationem avide complexi exules, cum' alii aliis celeriter significassent, constituta die Florentiam versus undequaque contendere ita improviso atque secreto, ut nil praesentiretur, ita magna multitudine, ut cuncti expavescerent. Fuerunt enim peditum supra novem millia, equites vero ad mille septingentos. Hae copiae maxima ex parte Aretinorum Bononiensiumque fuerunt: quae civitates, iisdem infectae partibus, albis favebant. Cum igitur, vergente iam in occasum sole, non procul ab urbe via Bononiensi primae exulum copiae apparuissent, civitas repente in armis fuit, vigiliaeque ea nocte prope vicatim actae. Addebat terrorem debilitas urbis, quae nondum absolutis novis raenibus, et antiquis propter spem novorum neglectis, non satis valida contra oppugnationem putabatur. Exules prima luce bifariam partitis copiis, ad primum fere lapidem Bononienses in subsidio reliquere. Ipsi vero cum Aretinis ad urbem descendentes, nullo negotio nova transgrediuntur moenia. Inde levia quaedam praelia commissa sunt: in quibus superante multitudine, cum cives dimovissent, ad laevam tenentes iter, non longe a Servorum tempio patientiori loco aciem struxerunt. Signo dato, cum ad vetusta moenia discurrissent, contra viam gladiariam et portulam, qua via illa claudebatur, maxime impetum fecerunt. Eam cum repulsis defensoribus perfragissent, ingressi antesignani usque ad Martis templum praeliantes pervenerunt, et vexilla quaedam intra portam illata magnum terrorem praebuerunt civibus. Nec ambigitur, quin eodem impetu, si secuta fuisset acies, exules illa die victores fuissent. Sed, cunctando extra portam ac exitum pugnae expectando, concurrenti ac se conglobandi civibus facultatem praebuere. Itaque, concursu postea ad eum locum facto, quo hostem intrasse cla'mabatur, sese cohortantes cives invadentesque extra portam deiecerunt. Sunt qui putent exules non sat unanimes fuisse ad urbem invadendam, et albos gibellinorum vires expavisse. Nam, qua ratione a viris militaribus ac bellorum expertis omissura fuerit vel aciem totam primo impetu irrumpere, vel, cum uno in loco pugnaretur, aliis subinde locis admovere? Iam vero Bononiensium copias, quae in urbe conspectae magnum terrorem afferre potuerunt civibus, quo tandem Consilio procul ab urbe

[Page 98]

reliquerunt? Haec et huiusmodi errata suspicionem praebent, quasi mallent quidam exulum urbe non potiri, sed aciem dumtaxat admovere, quo ipsi per pactionem reciperentur. Nam pulsos nuper cives quos vocabant albos non tam voluntas quam necessitas gibellinis coniunxerat; nec, si facultas esset, passuri sese invicem videbantur. Et relictam de industria procul ab urbe Bononiensium putant aciem, quoniam illa maxime cum Ubaldinis et aliis gibellinae factionis hominibus venisset. Ego vero, quid animi habuerit unusquisque exulum, haud facile existimo quemquam esse dicturum. Verum haec et huiusmodi errata in re militari evenire non alienum puto, ubi non unus dux, sed multi ductores praesunt, nec miles est qui post signa ingreditur, sed collectitia turba neminis unius imperio consueta: quae omnia tunc aderant, nam et multi aequales inter se duces erant, et manus tumultuaria atque nova. Bononienses simul atque repulsos, qui urbem intraverant, cognovere, et nunciabant quidam aciem quoque extra portam esse profligatam, confestim signa moventes abiere. Qui vero ante portam in acie stabant, cum a prima luce ad meridiem constitissent, siti atque calore fatigati, labescere iam pridem coeperant. Itaque, postquam abiisse Bononienses audiverunt, quasi deserti a suis, e vestigio secuti sunt tanta trepidatione, ut fuga magis quam profectio videretur. Fauces ex civibus post eos egressi quosdam postremo agmine interfecerunt: reliqui ea ipsa qua venerant via remearunt. Cum, superato colle, in agrum mugellanum descenderent, obviam illis fuerunt Pistoriensium copiae, quas Tolosanus Ubertus florentinus eques et ipse exul eadem ex causa adducebat. Erant autem equites trecenti, pedites vero circiter octingentos. Ab his Tolosanus cognovit et quid actum esset, et quid spei superforet; itaque, converso itinere, Pistorium reduxit. Per eosdem fere dies quibus haec ab exulibus attentata sunt, Benedictus pontifex romanus vita decessit, magnaetque sunt patrum discordiae in eligendo secutae. Itaque, cives nuper ad pontificem evocati, cognita legati fraude et apud patres conquesti, Florentiam illieo redierunt. Versi dehinc ad rempublicam statumque civitatis roborandum, quoniam apparebat magna superesse certamina, societatem renovarunt cum aliis Etruriae populis, qui easdem per id tempus sectabantur partes. Hi fuerunt Lucenses, Volaterrani, Senenses, Pratenses, Geminianenses, Collenses, Tifernates, quos Castellanos vulgo dicunt. Omnes hi simul uno foedere colligati ducem sibi praeficere aliquem maioris auctoritatis statuerunt, cuius auspiciis

bellum inferrent.

Robertus erat per id tempus filiorum Caroli regis in Italia maximus, insigni iam tunc indole ac magnae spei iuvenis. Hunc deligere ducem placuit. Eius rei gratia, missi Neapolim oratores duo: Rainerius Foresi et Borgus Rinaldi. Iverunt et a Lucensibus Senensibusque oratores alii. Qui regem primo, mox iuvenem allocuti, tandem illius adventum in Etruriam impetrarunt huiusmodi conditionibus dictis receptisque: uti Robertus in Etruriam veniret; exercitum Florentinorum sociorumque ductaret; nullam in urbibus oppidisve potestatem haberet; in exercitu vero animadvertendi in eos qui non parerent sibi ius esset; si pecunia damnaret, aerario civitatis oppidive, cuius damnatus civis oppidanusve foret, applicaretur; annum integrum in Etruria gerendo bello perstaret, nec inde abiret nisi aut evidens periculum regni paterni aut pontificis iussus moram eius impediret: contra vero Florentini sociique stipendia equitibus quos adduxisset in menses singulos darent, sibique et familiae diurnam pensionem. Harum pecuniarum maximam omnium partem, Florentini ex foedere conferebant, proximam Lucenses, pauciores Senenses, perexiguam deinde Pratenses, Tifernates, Geminianenses et Collenses .

[Page 99]

equites non ampio quidem numero, sed viros nobiles ad bellum delectos. Civitates, iam Consilio habito, Pistorium obsidere constituerant, quod ea urbs per id tempus ab adversariis tenebatur, Florentinisque et Lucensibus bellum assiduum inferebat. Iurjur, postquam Florentiam venit Robertus, coactum paulo post exercitum in Pistorienses duxit. Venenint alia ex parte Lucenses magna multitudo, ac se Florentinis caeterisque sociis coniunxerunt. Castris non longe positis, cum undique Pistorium cinxissent, expugnare urbem aggrediuntur; sed resistebatur acerrime ab his qui in urbe erant Pistoriensibus. Et aderant florentinorum exulum non contemnenda manus et conducti equites mercede circiter trecentos. Hi cum urbem egregie defenderent, ac ob eam rem longior intercessura videretur mora, Florentini et socii obstinatis animis vallo et fossa urbem circumdarunt, castellisque et turribus opportunis locis munierunt, ut nemo ingredi egredive posset. Crebra vero quotidie praelia inter moenia urbis fossasque committebantur.

Dum ea geruntur apud Pistorium, Clemens pontifex romanus (is enim Benedicto nuper defuncto in pontificato successerat), hortatu Nicolai pratensis, duos simul legatos in Etruriam misit. Hi, quartum fere mensem postquam obsidio coepta fuerat, cum in castra venissent, Roberto duci exercituique ex auctoritate pontificis edixerunt, uti ab armis discederent obsidionemque dissolverent: bis nisi parerent, censuras gravissimas protulerunt. Robertus dicto pontificis audiens fuit: id enim ab initio nominatim exceperat. Caeteri quoque populi longiorem militiam veriti, destiterunt. Florentini solum et Lucenses obstinatis animis obsidionem prosecuti sunt, consoli non tam ex animo pontificis, quam ex procuratione adversariorum praecepta illa comminationesque prodire, ac paulo ante in principibus experti civibus nihil neque firmi neque sinceri curiam habere. Ea indignatione legatorum praecepta contemnere, nec tantis laboribus coeptam protractamque obsidionem dissolvere statuerunt. Legati, quoniam dicto non parebatur, in Florentinorum Lucensiumque praesides sententiam tulerunt; urbibus autem eorum interdixerunt sacris. Robertus igitur, relieta apud Pistorium maxima parte equitatus quem veniens in Etruriam duxerat, ipse tenui comitatu in Provinciam primo, mox in Galliam transiit, pontifici pro assumptione gratulatum. Florentini vero et Lucenses obsidione perseverantes, urbem arctius in dies presserunt. Milites, ne longiori afficerentur militia, vicissim mutabantur, ut novi veteribus, et integri succederent fessis. Ad undecimum usque mensem protracta obsidio est. Tandem, cum iam necessaria deficerent, qui obsidebantur turbam mulierum et inutilium bello hominum exigere coeperunt. Sed hi cum ad munitiones pervenerant, non minus acerbe a militibus qui stabant pro vallo in urbem reiciebantur. Ita, longitudine belli domiti Pistorienses, in potestatem venerunt, exulibus qui intus erant incolumibus abire pactis, civibus autem impunitate concessa.

Postquam urbe potiti sunt Florentini et Lucenses, moenia undequaque diruerunt, fossas compleverunt, agrum et regionem inter se partiti sunt; urbi vero afflictatae ac semirutae communiter imperitarunt. Captum est autem Pistorium v idus aprilis anno christianae salutis trecentesimo sexto supra mille, cum superiori maio obsideri coeptum esset: finemque habuit pistoriense bellum .

Haud multo post reductas Pistorio copias, Florentini in agrum mugellanum profecti, Accianicum obsederunt. Id erat castellum Ubaldinae gentis, et situ loci et structura murorum longe munitissimum. Causa obsidendi illa fuit, quod maxima vis exulum eo in castello consederat, a quibus non terrores modo, verum etiam damna finitimis inferebantur. Tribus mensibus omni conatu Florentinus circa illud commoratus, tormentis maxime et cuniculis oppugnationem tentavit. Verum conatus omnes in irritum casuri erant, aspernante munitissimo loco, nisi suspicio inter principes eius familiae coorta certatim compulisset ad deditionem

[Page 100]

faciendam. Quare, pecunia expromissa, castellum tandem receptum est et ad solum eversum. Incolarum autem pars in subiectam planitiem redacta, et oppidum ibi conditura, quod postea Scarpariam vocitarunt. Eodem anno magistratus noviter creati in urbe coeptus est contra nobilitatem, quem executorem iustitiae dixerunt. In hunc magistratura raagna pars eius curae, quae prius ad officiorum vexilliferi iustitiae pertinebat, translata est. Et quo gratiae metusque abesset suspicio,

peregrinum sumere placuit, et quidera extra Etruriam oriundum. Societates etiam populi eodem anno renovatae, una detracta ex tribu Scradiana. Eo factum est, ut pro XX societatibus decera et novera instituerentur. Ac secuti tunc priraum vexilla cives ante diem octavum calendae sextiles transmiserunt.

Per haec ipsa tempora Nepoleonem Ursinum romanae ecclesiae cardinalem Clemens pontifex in Italiam misit ad discordias Etruriae componendas. Huius autem legatio eodem auctore manasse creditur, quo superiorum legatorum. Nicolaus enim pratensis nuper his contentionibus imbutus, vel acerrimum patronum apud pontificera agebat pro exulibus reducendis. Gratia vero maxima apud Clementem poterat, quoniam eius pontificis electio ex sinu consiliorum suorum fluxisse credebatur. Nam inclusi nuper apud Perusiam patres, cura magnis inter se discordiis certarent, huius praecipua calliditate in burdegalensem archiepiscopum consenserunt, cui mox Clementi placuit appellare Ea de causa recenti gratia potens, ubi priores legati re infecta redierunt, Nepoleonem, fiducia quadara generis, in Etruriam persuasit legandum. Ille igitur pontificis iussu Lugdunio movens, cura superatis Alpibus in Italiara pervenisset ac iam Etruriae propinquaret, praemissis Florentiam nimciis adventum suura populo significavit, et sibi parari locum in urbe petiit. Frequenti super ea re consultatione habita, cum varia variis placerent, tandem vicit eorum sententia, qui non recipiendum in urbem censebant, ob superiorum exempla legatorum, a quibus auctae fuerant potius civium discordiae, quara aut deminutae aut sublatae.

Nepoleo igitur a Florentinis recusatus, Caesenam se contulit. Inde, cum frustra saepius rem tentasset, et principes quosdam civitatis coercere metu censurae niteretur, non parentibus civibus, interdicto urbera subiecit. Sed cum minimura ea quoque re proficeret, quoniam assueta iam pridem civitas longe aspernabatur, vi et armis conandura ratus, parare copias ac bellum inferre constituit. Ea de causa, principio sequentis anni Caesena raovens per sarsinatem agrum, superato Apennini iugo, Aretiura venit, quod eara urbem ad bellum inferendum parandasque copias aptissimam iudicabat. Receptus ab Aretinis, praeter Florentinorum exules, qui ad eura undique confluerant, magnum insuper equitura numerum, non ex Etruria raodo, verum etiam ex Latio et Sabinia, et Umbria contraxit. Cum bis copiis ingredi florentinura agrum exulesque vi reducere constituerat. At civitas, cognito legati Consilio, copias irapigre paravit, et socios amicosque rogavit auxilia; quibus undique affluentibus, cum aliquanto superior copiarum raultitudine videretur, minirae expectandura putavit, quoad legatus fines eius intraret, sed obviara profecta in agrum aretinum copias raisit. Hae per Ambriam fluvium euntes, superato ad extremum colle, Gargonsara circumsederunt, quod in eo castello paulo ante exules Florentini magnos conventus egisse dicebantur, et Consilia iniisse in urbem redeundi. Quare honestum magis visura est copias eo ducere, quara si contra legatura ipsum, nulla prius laccessiti iniuria, conarentur.

Dura circa Gargonsara raoratur Florentinorum exercitus et oppugnationi intendit, legatus omnibus copiis Aretio profectus, diversa ab hoste regione, casentinati via, Florentiam versus ducere contendit. Eius rei tanta repente trepidatio civitatem pervasit, ut qui domi remanserat

[Page 101]

confestim exercitum revocarent; et qui in exercitu erant, audita profectione hostium, sine ullo ordine proriperent se atque abirent. Legatus, cum in media iam esset via, reversionem Florentini exercitus cognovit; quare et ipso, mutato Consilio, Aretium copias reduxit. Moratus post haec aliquantum circa ea loca, cum spe vana pacis distineretur, tandem, nulla notabili perfecta re, in Galliam abiit. Civitas gravibus censuris obnoxia remansit; nec absolutionis spes in praesentia suberat, nec sane apud cives petendi voluntas. Contumaciter enim maxime per id tempus degebant, experti pontificum voluntates insinceras plane, nec tam pro ratione quae perpetua est, quam pro eorum qui praesidebant cupiditate mutari. Et accedebat indignatio, quod, cum ipsi fautores romanorum pontificum fuissent, illorum tamen patrociniu ingrate quidem ac perverse pro inimicis stare cernebant. Quamobrem et ipsi quoque dolore conciti, quoniam belli sumptus culpa ecclesiasticorum hominum provenire existimabant, grandia ecclesiasticis religiosisque locis personisque tributa superposuere. Eorum tam acerbe facta per id tempus exactio est, ut plus cladis inferret vexatio exactorum, quam persolutio ipsa pecuniarum.

Proximo dehinc anno quies fuit ab externis bellis; domi autem seditioes insuper coortae graves, et a civibus arma sumpta ex huiusmodi causa. Cursium Donatum iam pridem alieno fuisse animo in cives suae factionis diximus. Videtur porro id maxime periculosum in praestantibus viris, quod virtutis meritorumque suorum consoli, arroganter potius requirere honores, quam ambiose petere sustinerent. At populorum ea fere natura est, ut rogantibus et ambientibus magis concedant. Ea contentio ad arma plerumque et civile bellum prorumpere consuevit, cum et praestantes viri adversus ingratitude civium suorum concili, impetum animi regere nequiverunt, et cives superbiam ac fastidium summorum virorum cavillati, non iam pro civibus, sed pro tyrannis gerere criminantur; quod tunc Florentiae accidit. Neque enim prius cessatum est vel a Cursio indignatione provehi, vel a quibusdam civibus illius superbiam inquietudinemque accusari!, quam ad arma et sanguinem ac civile dissidium res prorupit.

Caeperat iam pridem Cursius motum omnem reipublicae non cunctanter arripere, ut in postulandis rationibus publicarum pecuniarum supra monstravimus. Eo fiebat, ut quicumque magnis in republica viris infensi resistere vellent, omnes ad ipsum, tamquam ad patronum calamitosorum, prohibitoemque iniuriarum concurrerent. Ille vero palam loqui, insectari, protegere, denique laccessere non formidabat. Per has quidem artes nomen eius viri, quod nobilitatis columen esse consueverat, populare iam et plausibile factum erat. Et delectabat

plebem excelsa quaedam et invicta magnitudo animi, qua caeteris omnibus illa tempestate praecellere imminereque videbatur, Ipse quoque, hac sublevatus aura, novas res crebro suscitare, tela promere, armorum ca'tervas dorai habere, adversarios deterrere pergebat. His rursus in civitate sic praevalerat, ut cunctos et auctoritate et potentia superaret. Crescentem in dies virum multaue molientem adversarii tandem, quasi tyrannidis assectatorem, criminari coeperunt, occasione freti, quod ille haud multo prius, defuncta uxore, affluentia nova Uguicionem Fagiolanum, hominem potentem domi ac diversarum partium, vel praecipuum assertorem sibi socerum adscivisset. Hanc igitur affinitatem, statim ubi de illa auditum est, carpentes adversarii, perinde, quasi immineret libertatis periculum, arma propere invaserunt. Ille vim contra se parari sentiens, arma corripuit, et vicinas domui suae partes communivit. Sed plebis animos ab eo averterant inimicorum voces, missa profecto auxilia venire a socero asserentes, quibus rempublicam occupaturus esset. Itaque convenit apud eum non mui illudo quanta solebat, sed familiarium dumtaxat et amicorum manibus; qua etsi exigua fretus, se contra vim populi tutabatur, nec magistratui parebat vocanti, formidans inimicorum calumniam contra se iactatam. Magistratus igitur inimicorum vocibus rumoribusque exagitatus, quoniam

[Page 102]

ille haudquaquam parebat, armis etiam se tutabatur, quasi reum damnavit, adeo iudicium ordine intermisso, ut eodem die accusatum, eodem citatum, eodem condemnatum fuisse constet. Ad sententiam mox exequendam ire placuit, ac populi manus ad eam rem ex ordine iustitiae accessit: quae postquam apud eum convenit, magistratus a praetorio movens, praeunte vexillifero iustitiae cum multitudine armorum et societatibus item sub vexillis sequentibus, populari impetu domos Cursii adierunt. Ille, nihil magis deterritus, omnem vim populi parva ipse manu distingere audebat; et muniverat aditus non armata modo ade, verum etiam impedimentis, quo facilius ruentis in se multitudinis impetum arceret. Ad ea loca postquam magistratus pervenit, aliquot horis acriter pugnatum est. Tandem, redundante multitudine populi, et cuncta undique compiente, effractis proximarum domorum hortorumque parietibus, cum alii aliunde intra munitiones penetrassent, qui centra stabant, ommissa defensione, aufugerunt. Cursius ipse cum paucis egressus urbe, Casentinati via fugam arripuit. Verum, missa post eum confestim equitum turma, non longe ab urbe fugientem consequitur, et praeliando sistere compellit. Ita, circumventus inimicorum multitudine, demum occiditur. Interfecti sunt et alii quidam cum eo, totaque illius factio profligata. Hunc finem habuit Cursius Donatus, vir procul dubio egregius, caeterum inquietior civis quam bonae reipublicae conveniret. Fuisse vero suspicionem vel calumniam potius quod de tyrannide obiiciebatur, vel ex hoc intelligi licet, quod apud collegium partium optimarum nunquam eius nomen ut inimicum vel adversum fuerit annotatum, cum in caeteris huiusmodi damnatis id fieri consuesset; quodque agnati et familia nil diminuta gratia in civitate remanserunt, nec multo post illius necem ulti sunt, tamquam privatam iniuriam publica manu factam. Per idem fere tempus Aretini Tarlatum genus, sic potens opibus ut pene dominaretur, seditione facta, pepulerunt, et guelfarum partium homines, qui iamdiu exularant, in urbem revocarunt; quibus rempublicam capessentibus, celeriter pax et societas inita est cum florentino populo, ac superiori contentioni finis impositus. Principio insequentis anni, ortis apud Pratenses seditionibus, altera factio oppido pellitur. Eam rem in tam propinquo loco minime ferendam censuit florentinus populus; sed, patrocinio suscepto, pulsos restituit. Constabat vero eam turbationem Pistorienses quoque finitimos commovisse: qui non has modo, sed et quascumque rerum novarum occasiones percipide arrepturi videbantur, infensi maxime Lucensium dominatu, in quos et veteri odio et recenti dolore incendebantur. Itaque, id veriti Lucenses (eos namque et Florentinos urbem partitos diximus) delendum funditus Pistorium censebant, et Florentinos ad eam rem provocabant. Sed praevaluit mansuetudo apud florentinum populum; misertusque sociorum antiquorum casum, non modo non consensit Lucensium irae, verum etiam Pistoriensibus fecit animos ad se tutandum. Itaque, dempto Florentinorum metu, non viri modo, sed et foeminae et pueri et religiosi, oranis denique sexus atque aetatis, die noctuque operi incumbentes, fossas purgare urbis ac diruta nuper moenia festino reficere conatu aggressi sunt; summa denique vigilantia et labore urbem ad aliquem modum communitam a Lucensibus defenderunt. Ita Pistorium in suam rediit potestatem; nec facile dixerim malori animo florentinus populus eam urbem ceperit an dimiserit. Eodem anno bellum contra Aretinos renovatum est. Tarlati enim diversae factionis principes, quos superiori anno pulsos Aretio diximus, opera maxime Uguicionis Fagiolani in urbem redierunt, et diversarum partium homines, qui nuper reversi foedus cum Florentino populo renovarant, improviso aggressi, post multam caedem eiecerunt. Ea de causa missae confestim equitum peditumque copiae in agrum aretinum, exulibus coniunctae, magnas regioni

[Page 103]

intulerunt clades, incendiisque et rapinis cuncta foedarunt. Ita bellum ex integro renascitur. Per idem tempus, legato romanae sedis contra Venetos bellum gerenti auxilia equitum Florentini miserunt. Id suo ne ipsi motu an rogatu illius fecerint, quo gratiam reconciliationemque promerent, haud satis compertum habeo. Caeterum is legatus, paulo post Venetis magno fuis praelio, beneficentiae memor, interdictum sustulit et civitati restituit sacra. Hoc tandem modo reconciliata urbs in gratiam rediit. Eodem anno copiae in lines Volaterranorum deductae gravissimas contentiones inter

Geminianenses ac Volaterranos pro finibus agrorum coortas, de quibus iam simul digladiabantur, removerunt, ac limites agris ex arbitrio posuerunt, ne amplius de bis ambigeretur. Extremo eius anni, equites trecenti ac pedites circiter sexcenti Florentia profecti, per medios Aretinorum tines iter facere perrexerunt, ut Tifernatibus sociis et amicis, qui per id tempus ab Aretinis bello premebantur, opem ferrent. Audax coeptum ac pene temerarium finem habuit prosperum : nam cum, relicto ad laevam Amo, in viam Perusinam descendissent, et Cortonam versus iter facerent, Aretini, captis post eos copiis, quia paucitatem spernebant, nullo neque ordine neque duce, sed sola voluntate, ut quisque celeritatis habuit, delati sunt. Ita, rari et imparati ruentes, aliquot ea die detrimenta susceperunt; et ceciderunt praecipui nominis duo: Vannes Tarlati lilius e familia nobili, et Uguicio Gherardinus exul florentinus. Signa militaria Aretinorum tria victores capta retulerunt . Carolus rex secundus hoc anno decessit. Regnum ad' Robertum eius filium pervenit. Proxima dehinc aestate, Florentini et socii, contractis undique copiis, in Aretinos duxere. Cum in agrum aretinum pervenissent, coniunctis aretinis exulibus, apud domum veterem posuerunt castra. Inde crebris praeliis urbem aggressi, expugnare nitebantur. Dum apud Aretium esset Florentinorum exercitus, oratores Henrici, nuper ad imperium delecti, Florentiam venerunt. Hi cum publicum sibi auditorium postulassent, priores civitatis, vocato amplissimorum civium Consilio, dicendi quae afferrent fecerunt potestatem. Oratores, pleraque oratione in laudandis virtutibus novi principis absumpta, cum verborum gravitas divina simul humanoque consensu provectum tantae dignitatis ad fastigium demonstrassent, tria subinde proposuerunt : adventum eius in Italiam cum validissimo tremendoque exercitu ex invictissimis illis asperrimisque nationibus, proximo tempore futurum ; esse praeterea sui propositi Florentiam adire, pacis constituendaeque urbis causa: itaque, parari sibi receptum iam inde commonuere; insuper molestum esse principi Aretinos bello premi, cum si quid ab illis secus quam deberetur admissum fuisset, ad ipsum potius deferendum iudicium, et sic vindictam exposcere conveniat, quam propria auctoritate ultum ire; quapropter, iubere uti discedant ab armis, Aretinosque ultra prosequi desistant. Responsum est oratoribus datum in hunc maxime modum: laetitiae cunctis esse debere talis principis, qualem ipsi praedicerent, assumptionem ; quod vero nuncietur eiusdem in Italiam transitus cum ferocissimarum gentium exercitu, id porro vix credibile videri imperatorem romanum tantam vim barbarorum in Italiam, quasi in hostilem terram, adducere; convenire quidem romano principi Italos contra barbaros, non barbaros contra Italos secum trahere; sperare tamen se qua moderatione, qua iustitia esse dicitur, bene cuncta provisurum; quod autem sibi Florentiae parari iubeat, super ea re ita provisurum florentinum populum, uti saluti dignitatisque suae expedire censebit; exercitum vero Aretium misisse, ut aretinos cives, socios et amicos florentini populi, quos diversa factio immaniter pepulisset, in urbem restituerent ; huius tam insti operis causa neminem sibi succensere posse, praesertim cum ea factio quae urbem teneat, pacem fregerit et ultro intulerit bellum, et ad tyrannidem eversionemque eius civitatis manifeste coatendat: iustum principem, si eam rem cognoverit, laudaturum esse potius Florentinorum factum quam

[Page 104]

reprehensurum; sed expectare, quoad illi deferantur quaerelae, in eo certissimam fore sociorum perniciem: quibus postea, etsi cupiat princeps mederi, non possit. Accepto responso, oratores Aretium profecti, ante quam urbem intrarent, in castra pervenerunt. Ibi quoque ex principis auctoritate cum eadem praecepissent, tantum abfuit ut dicto pareretur, ut etiam in ipsorum oculis solito infestius cuncta hostilia contra urbem intentarent. Et oratores quidem novi principis in hunc modum abiere. Florentini vero aliquandiu circa Aretium commorati, tandem, cum vanum appareret expugnationem tentasse, praesidio apud Turritam, duobus fere passuum millibus ab urbe, opportunissimo loco communito, aretinisque exulibus in eo relictis, ut inde bellum inferrent, ipsi, vastato circa urbem agro, omnibusque vicis exustis, Florentiam copias reduxere. Henrici fama per id tempus in dies magis crescebat, variique rumores afferebantur. Et iam ex Germania in Galliam transiisse asseverabant, circaque Rhodanum Lemantumque lacum, audiendis civitatum legationibus comparandisque copiis quas traduceret, immorari. Legati vero frequentes ab Italia ad illum currebant; exules Florentini, quoscumque non impediabat egestas, ad eum confluere dicebantur. In hac suspitione civitas quid agendum foret consultabat. Erant quibus optimum videretur legationem mittere, ne principis maiorem in modum alienaretur animus; inclinare quidem illius mentem haud difficile fore, praesertim pecuniarum indigentem, quas ab exulibus sperare nequaquam possit; barbarorum animos cupiditate et auro singula metiri. Aliis periculosum id consilium videbatur, quoniam nomen ipsum imperii alienum inimicumque suis rationibus esset, neque conduceret pacis reconciliatioisque auctorem illum assumere, missioque ipsa legatorum hanc praebere ansam videretur. Praeterea, si receptum in urbem petat, quod ante oratores sui denunciarunt, negaturi ne sint legati an concessuri ? Atqui si negaturi sint, ad manifestam indignationem ; si concessuri, ad manifestam perniciem mittere. Nam, si urbem introeat, quis temperatum confidat? Huius deliberationis cum utraque pars rationem haberet probabilem, utraque suo tempore pervicit. Nam ab initio praevaluit eorum sententia, qui mittendam legationem censebant ; itaque, non delecti modo oratores, verum etiam apparatus omnes facti. Ad extremum mutata sententia, et non mittere decretum. Inclinauit autem maxime ad id consilium Roberti Siciliae regis cognita voluntas, qui inimico esse animo in Henricum ferebatur. Itaque, perinde quasi ageretur de partium studiis, huic inhaerendum, illi repugnandum esse statuerunt. Robertus autem ipse haud multo post Florentiam venit. Redibat autem a pontifice tunc in Gallia commorante: a quo, nuperrime defuncto patre Carolo, concessionem regni coronamque susceperat.

Is igitur et sua gratia, quod antea pistoriensi bello propensissima cognitus fuerat benevolentia in Florentinos, et paterno simul avitoque favore, summis honoribus a civitate recipitur. Confirmandis civium animis contra novi principis terrorem simultatibusque tollendis mense fere integro Florentiae commoratus, societatem foedusque renovandi auctor fuit civitatibus adversus Henrici potentiam; et se missurum auxilia, cum tempus expeteret, pollicitus est .

Dum haec Florentiae geruntur. Aretini exules, qui in praesidio contra urbem munito relictis erant, quotidianis prope incursibus usque ad Aretii moenia infestabant. Hanc assiduam

[Page 105]

vexationem non ultra ferendam hostes rati, praesidium expugnare adoriuntur. Cum fortiter ab exulibus resisteretur, neque capi praesidium posset, fame et obsidione pervincere constituerunt, putantes (id quod erat) non multum commeatus intra munitiones teneri, sed diutius fere ex proximis castellis, quae ad exules defecerant, importari. Hac igitur fiducia circumstantes praesidium obsidebant, telisque et machinis impugnant. Ob id periculum sociorum, missa rursus a Florentinis auxilia equitum, cum ex amicis oppidis peditem coegissent, liberare obsessos pergunt. Cum iam appropinquarent praesidio, et hi qui obsidebant sese unum in locum conglobassent, exules, desertis munitionibus, incolumes ad florentinum equitatum evaserunt. Ita, liberati periculo, in proxima castella deducuntur. Hostes quoque, incenso ac diruto praesidio, redierunt in urbem. Et bellum quidem ab aretinis exulibus acriter inferebatur: Florentini vero auxilia submittebant; interdum quoque maioribus copiis, profecti, usque ad Aretii moenia infesto agmine populabantur.

Caeterum, ab hoc aretino bello maior insuper cura mentes hominum avocabat. Henricus quidem, superatis Alpibus, in citeriorem Galliam descendisse nunciabatur, et quidquid ubique fuerat exulum florentinorum ad illum concurrisset, adeo spe firma victoriae, ut iam inde bona inimicorum inter se partirentur. Extat Dantis poetae epistola amarissimis referta contumeliis, quam hac inani fiducia exultans, contra Florentinos, ut ipse vocat, intrinsecos scripsit: et quos ante id tempus honorificentissimis compellere solebat verbis, tunc huius spe supra modum elatus, acerbissime insectari non dubitat. Quod equidem nec levitati, nec malignitati praestantis ingenio et doctrina viri tribuendum puto, sed temporis: est enim naturae proximum, ut victores cum aliqua increpatione verborum ulciscantur. Ille vero in hoc deceptus, quod se iam inde putabat victorem. Exules ergo Florentini certa spe tenebantur: civitas autem suspensa metu, comparandis societatibus delectisque habendis oppidisque firmandis, magno opere intendebat. Harum vero conficiendarum rerum facultatem maximam praebuit implicatio hostis, annum fere totum circa Mediolanum et Cremonam et Brixiam commorantis .

Principio insequentis anni salutaris provisio facta est a civitate circa exules reducendos. Cum enim magna civium multitudo exularet, ac diversa multorum conditio esset, cuncti tamen ad Henricum desiderio reditus cohaesuri viderentur, ad minuendam eam manum, placuit decreto publico revocare eos, quorum nec insigne odium in praesentem reipublicae stalum, nec periculosa reductio foret. Prioribus igitur potestas a populo tradita, uti una cum duodecim viris a se delectis nominationes facerent eorum, qui reducendi ab exilio viderentur, pacique et concordiae civium providerent. Fuit tunc in numero priorum Baldus Agulio iurisperitus. Is privatim odio in quosdam accensus, ut est id genus hominum subtile ac maleficum, deprehendit posse etiam in beneficio populi locum esse nocendi, si non ii nominarentur quibus dabatur beneficium, sed ii et ipsorum genera quibus adimebatur, ut sic perpetua illis nota inureretur. Hac itaque mente formulam provisionis sic instituit, ut et reditum ab exilio et caetera pacis concordiaeque beneficia omnibus tribueret, praeter eos qui exciperentur. Ita in prima legis parte qua beneficium datur, neminem expressit: in secunda vero qua adimitur, nomina singulorum et familias longo et sinuoso ordine per tribus annotavit. Ea res posteris temporibus multis nocumento fuit.

Exulum igitur pars beneficio populi revocata in urbem rediit; alia pars reiecta in exilio remansit. In ea fuerunt omnes iam inde post primi adventum Caroli ex prioribus illis seditionibus exules, quorum nemini penitus lex prospexit; et praeterea recens pulsi, quos vocitarunt albos: horum longe mitior erat causa. Denique, non studio partium contra istos, sed privatis fere simultatibus certabatur. Itaque, horum pars tunc restituta in urbem rediit: pars vero omnino reiecta, in qua Circulorum Adimariorum et Tosingorum vel guelfissimarum quondam

[Page 106]

gentium aliqui remanserunt; filli praeterea Baldi Ruffoli, quem primum vexilliferum iustitiae fuisse ostendimus, fratres insuper et nepotes Iani Dabella, Dantes Alagherii, Palmerius Altovita et alii per multi ex nobilitate et plebe, quos nominare longum est.

Post haec renovata societas est inter civitates. Fuerunt autem hae : Florentini, Lucenses, Senenses, Pistorienses, Volaterrani et caeteri qui in superiore societate nominantur. Accesserunt Tifernates et Bononienses et horum omnia princeps, Robertus Siciliae rex. Hi omnes unanimiter foederati bellum contra novum principem aperte susceperunt.

11.

[Page 5]

Liber quintus

12.

[Page 107]

Commorante adhuc in citeriori Gallia Henrico, Florentini et socii Bononiam copias misere, ut adventum eius, si forte ab ea parte transire in Etruriam conaretur, pro viribus impedirent. Ille, peracta circa Brixiam obsidione, cum singulis fere civitatibus singulos praesides imposuisset, circiter idus octobris in Ligures transiit. Huic omni honore susceptus, tres fere menses, dum hyems desaeviret, Genuae hibernavit: inde Tyrrhenum ingressus mare cum triginta navibus longis, quas ei Genuenses Saonensesque paraverant, circiter nonas martias Pisas devenit. Nec Florentini sociique interea segnes; nam ubi per Ligures iter facere cognoverunt, auxilia nuper Bononiensibus missa in lunensem traduxerunt agrum, ut ex ea parte venienti obsisterent, finesque Lucensium tutarentur. Dum Pisis moratur Henricus, crebras incursiones in lucensera miniatensemque agrum praefecti eius fecerunt: sed neque pugna ulla memoratu digna in his locis commissa est, neque oppida ulla grandiora capta. Ipse, paratis quae paranda fuerant, proximi anni principio (is erat annus duodecimus supra millesimum trecentessimum) Pisis profectus, iuxta litus inferi maris Romam versus ire contendit. Quaecumque incedebat, studia partium ingentesque rerum motus suscitabantur: ut enim quaeque civitas divisa per factiones erat, ita illius appropinquatio alios spe, alios metu concitabat. Itaque Viterbium ingressus est, pulsa diversa factione, eoque praecipue intromisso; et apud Urbevitanos diversa fortuna freti eius fautores, dum res novas attentant, praevalentibus adversariis, urbe pelluntur. Romae quoque seditiones et tumultus maiorem in modum augentur. Robertum enim Siciliae regem magna pars romanorum civium sectabatur, praecipuae vero auctoritatis Ursinum genus, opibus et gratia longe potentissimum: et miserat eo Robertus Iohannem fratrem cum valida equitum manu, qui, Ursinis caeterisque eius factionis coniunctis, Capitolio et Ianiculo et Adriani mole cunctisque trans Tyberim locis et Vaticani occupatis, arcare ab ingressu Henricum suosque constituerant. Altera vera factio imperatorii faulrix nominis, ducibus Columnensibus, Aventinum et Caelium et Quirinalem montes ac totas Exquilias cum Viminali et Suburra tenebat, crebraque Inter eos praelia committebantur. Ob has contentiones aliquot dies Viterbii commoratus, tandem Romam petens, quia recta introire urbem non dabatur, per Milvium pontem tractis copiis, porta Flaminia ingressus est. Inde, media vadens urbe, in Aventino posuit castra.

Florentini, auditis certaminibus quae Romae parabantur, ne communi partium studio deessent, equites quingentos et pedites mille insigni apparatu Romam misere. Miserunt et Lucenses et Senenses et alii socii, ut vires cuique animique fuere. Romae vero crebra praelia commissa sunt: quippe, cum intra unius urbis moenia tantae copiae, sibi invicem adversariae,